* Ex S. Aug., tract. cvii, num. 1 - 3.

VERS. 11. — *Et jam, inquit, non sum in mundo, et hi in mundo sunt.* Significat horam in qua transiurus erat ex hoc mundo, et verbo præsentis temporis usus est pro futuro, quia cito erat futurum, quasi factum esset dixit. Quod autem ait: *Et hi sunt in mundo,* significat enim eos ad quos loquebatur, tardius transire ex hoc mundo, dum illo abeunte ex hoc mundo necesse esset, ut illi remanerent, per quos prædicaretur nomen ejus sanctum in mundo. Prævidensque quid eos movere posset, qui audirent hæc quæ legerent, adjecit: *Nunc autem ad te venio.* Ascensionis gloriam designat, per quam elevatus est homo super altitudinem cœlorum, et omnium angelicarum potestatum dignitates, ita ut in dextera Del Patris collocaretur: commendatque eos Patri, quos corporali absentia relicturus est dicens: *Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi.* Nempe sicut homo Deum rogat pro discipulis suis quos accepit a Deo. Attende quid sequitur: *Ut sint, inquit, unum, sicut et nos.* Non ait; **619** ut nobiscum sint unum; aut ut simus unum ipsi et nos, sicut unus sumus nos; sed ait, *ut sint unum sicut et nos;* ipsi utique in natura sua sint unum, sicut et nos in nostra unus sumus. Quod prœcul dubio non diceret, nisi secundum hoc diceret, quod Filius æqualis est Patri, sicut in alio loco dicit: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30);* non secundum id quod homo est: nam secundum hoc dixit: *Pater maior me est (Joan. xiv, 28);* sed quoniam una eademque persona est Deus et homo, intelligimus hominem in cō quod rogat: intelligimus autem Deum in eo quod unum sunt, et ipse et ille quem rogat. Sequitur: (VERS. 12) *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo.* Me, inquit, veniente ad te serva eos in nomine tuo; in quo eos, quando cum eis eram, et ipse servabam. In nomine Patri servabat discipulos suos Filius hominis in humana præsentia constitutus: sed etiam Pater in nomine Filii servabat; quos in nomine Filii petentes exaudiebat. His quippe idem Filius dixerat: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23).* Simil enim nos custodiunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, qui est unus, verus, beatus Deus. Intelligamus [Al., quem unum verum, beatum Deum intelligamus] cum ita loquitur, sicut hic locutus est, personas cum distingue, non separare naturam [Aug., naturas]; licet ablata ab eis corporali præsentia Filii. Sed nunquam spiritualis custodia deerat, de qua dicit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem æculi (Math. xxviii, 20).* *Quos dedisti mihi, custodiv;* et nemo ex his periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur. *Filius perditionis dictus traditor Christi,* de quo in psalmo centesimo octavo maxime prophetatur. (VERS. 13.) *Nunc autem ad te venio, et hæc loquor in mundo, ut habeam gaudium meum impletum in semetipsis.* Ecce in mundo loqui se dicit, qui paulo ante dixerat: *Jam non sum in mundo.*

Ergo et quia non natura ibat [Aug., quia nondum abierat], hic adhuc erat; et quia fuerat abiit, hic quodammodo jam non erat. Quid sit autem hoc gaudium, de quo ait: *Ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis, jam superius expressum est, [ubi sit] ut sine unum sicut et nos.* Hoc gaudium suum, id est a se in eos collatum, in eis dicit impletum, propter quod loculum se dixit in mundo. Haec est pax illa et beatitudo in futuro seculo, propter quam consequendam temperanter, et juste, et pie vivendum est in hoc seculo. ▶

VERS. 14. — Loquens adhuc Dominus ad Patrem, et orans pro discipulis suis: *Ego dedi eis sermonem tuum*; in prioribus expositum est. *Et mundus eos odio habuit.* Significat passiones quas in mundo habituri erant a persecutoribus, quos hic mundi nomine demonstrat. Deinde causam subjiciens, cur eos oderit mundus, quia non sunt, inquit, *de mundo, sicut et ego non sum de mundo.* Sed aliter illi, aliter ego. Illi regeneratione, ego generatione. Illi eguerunt secunda nativitate, quia in peccatis nati sunt: ego quia sine peccato natus sum, non egui regeneratione. Donatum est ergo eis ut de mundo non essent; ego vero nunquam fui de mundo, quia nunquam in peccato. ▶ *Ipse autem de mundo nunquam fuit, quia etiam secundum formam servi, de Spiritu sancto natus est,* de quo illi renati. Si ergo illi ideo non de mundo, quia renati sunt de Spiritu sancto, propterea ille nunquam de mundo, qui natus est de Spiritu sancto. (Vers. 15, 16.) *Non rogo, inquit, ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos ex malo* [Ms. a malo]. Adhuc enim necessarium fuit, quamvis jam non essent de mundo, esse tamen in mundo; ut impleretur, quod dictum est: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (Psal. xviii, 5).

VERS. 17. — *Sanctifica eos in veritate.* Sic enim servantur ex malo, quod superius oravit ut fieret de malo perfidiae in quo cecidit Judas proditor. ▶ *Sanctificantur itaque in veritate haeredes testamenti novi, cuius veritatis umbrae fuerunt sanctificationes Veteris Testamenti;* et cum sanctificantur in veritate, utique sanctificantur in Christo, qui veraciter dixit: *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xvi, 6). *Veritas liberabit vos.* Paulo ante exponens Jesus quid dixerit, *Si vos Filius, inquit, liberabit* [Al., liberabit], *vere liberi eritis* (Joan. viii, 32, 36): ut ostenderet hoc se prius dixisse veritatem, quod postmodum Filium. Quid ergo aliud et hoc [loco] dixit: *Sanctifica eos in veritate, nisi sanctifica eos in me?* Denique sequitur, et hoc apertius insinuare non desinit, *Sermo etiam tuus, inquit, veritas est.* Quid aliud **820** dixit, quam ego veritas sum? Sanctificat itaque Pater in veritate, id est, in Verbo suo, in unigenito suo, suos haeredes, ejusque coheredes. Sed nunc adhuc de apostolis loquitur, nam secutus adjungit: (Vers. 18) *Sicut me misisti in*

mundum, et ego misi eos in mundum. Quos misit, nisi apostolos suos? Nam et ipsum nomen apostolorum, quod Graecum est, nihil nisi missos significat in Latino. Misit ergo Dominus [Al., Deus] Filium suum absque peccato conceptum et natum; misit ergo Filius discipulos suos quos ipse sanctificavit, vel per baptismi sacramentum; vel per sanguinis sui redemtionem, ut praedicarent mundo sanctificationem et ablutionem remissionemque peccatorum suorum. Unde et su' jecit: (Vers. 19) *Et pro eis ego sanctifico me ipsum.* Id est, in eo quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me Patris. Sanctificatio fidelium est obedientia Filii, qui obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis: *propter quod et Deus exaltavit illum* (Phil. ii, 8, 9). Quod vero ait: *Ut sint et ipsi sanctificati in veritate.* Hoc est, in me' pso; sicut et ego sanctificatus sum in Verbo Dei. *Ut et ipsi sint in veritate,* quae est Verbum Dei, *sanctificati.* Nam suscepitio humanitatis sanctificata est in unitate personae Verbi Dei; et quia ille caput est omnium sanctorum, et illi membra, et membra quoque per capitum sanctificationem sint sancta in ea veritate, qua caput est sanctificatum: ideo et in sequentibus non pro his tantum se rogare dixit qui tunc corporali presentia cum eo erant, sed etiam pro omnibus fidelibus qui per eorum verbum crediti erant per eos. Igitur si hiecit, et ait:

VERS. 20. — *Non pro his rogo tantum.* ▶ **b** Id est, pro discipulis, qui cum illo tunc erant. *Sed et pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me.* Ubi omnes nos intelligi voluit, non solum eos qui tunc erant in carne, sed etiam qui futuri erant. Quotquot enim postea crediderunt in eum, per verbum apostolorum sine dubio crediderunt, et donec veniat, crediti sunt: ipsis enim dixerat: *Et vos testimoniun perhibetis, quia ab initio tecum estis, et per vos Evangelium ministratum est* (Joan. xv, 27), et antequam scriberetur; et utique quisquis in Christum credit, per Evangelium credit [Aug., Evangelio credit]. Non itaque [Ms., utique] hi tantum intelligendi sunt quos ait in se credituros per verbum eorum; [qui ipsos cum in carne viverent apostolos audierunt, sed et post obitum eorum] et nos longe post nati; per verbum eorum credidimus in Christum: quoniam ipsi qui cum ipso tunc fuerunt, quod ab illo acceperunt ceteris praedicaverunt. ▶ Itaque per verbum eorum factum est ut etiam nos crederemus, imo et omnes usque in finem mundi, ubiqueque Ecclesia Christi erit, per verba apostolicæ prædicationis crediti erunt. Sequitur: (Vers. 21) *Ut omnes unum sint.* Unum in charitate, unum in fide, unum in pace; quia in unum regnum futuri sunt. Liceret in eo regno mansiones diversæ sint, propter merita sanctorum diversa: tamen quicunque in eo regno erit, beatus erit, et sufficiet sibi quod habuerit, et in eo gaudet quod possidet. *Sicut*

^a Ex S. Aug., tract. cviii, num. 1-4.

^b Ex S. Aug., tract. cix, num. 1.

et tu Pater in me, et ego in te. Hoc est, quod paulo A 25.) *Pater justus mundus te non cognorit.* Quia justus ante dixit: *Ego in Patre, et Pater in me.* Nam totus Pater in Filio est, et totus Filius in Patre: et qui Filiū habet, habet et Patrem; et qui Patrem habet, habet et Filium. Unde subjectit: *Ut et ipsi in nobis unum sint.* Id est, una charitate nos diligent, et una fide nos credant, et in una spe in nobis confidant; ut sit unitas corporis in capite, et sit unus Deus omnia in omnibus. Qui enim orat pro nobis, mortuus est pro nobis, et vivit pro nobis, ut nos vivamus in illo [Ms., cum illo]. Potest et ita intelligi, ut in nobis unum sint, id est, in charitate unum sint nobis templum. Unde dicitur: *Quia factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (Psal. lxxv, 3), quæ nos sumus. *Et mundus credit, quia tu me misisti.* Duobus modis, ut diximus, mundus intelligitur: aliter in peccatoribus, aliter in sanctis. Illic nominat mundum, eos qui credituri erant, vel qui tunc credebant Christum Filium Dei esse, ad salutem humani generis missum esse a Patre in mundum.

VERS. 22. — *Sed et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis.* Quæ est ista clarificatio, nisi illa de qua paulo ante dixit, *clarificavi nomen tuum?* Ista clarificatio, cognitio est nominis omnipotentis Patris in Filio. Hanc claritatem dedit Filius **621** fidibus suis, id est, hanc prædicationem, ut prædicarent eum Patri esse æqualem in divinitate, et Patre esse minorem in forma servi, in qua factus est Filius hominis, ut nos essemus Filii Dei: in qua nativitate unum debemus esse, de qua ei subdidit: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* Illi in sua natura unum in charitate; nos in nostra unum sumus in unitate substantiæ et gloriæ. (VERS. 23.) *Ego in eis, et tu in me.* Ego in eis, sicut caput in membris; et tu in me, sicut Pater in Filio. *Ut sint consummati in unum.* Id est, perfecti, quod perficiet qui nos voluit unum esse in se et per se. *Ut cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos sicut et me dilexisti.* Dilexisti eos, ut essent quod non erant; dilexisti me, ut essem quod semper sui; dilexisti me sicut unicum; illos itaque sicut adoptivos. Dilexisti eos, ut per me in te essent; dilexisti me, ut per te in te essem. Sequitur: (VERS. 24) *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum.* • Nunc per fidem, tunc ergo fieri per speciem. Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos cum illo apparebimus in gloria (Coloss. iii, 4). • Tunc apparebimus quod tunc erimus; quia tunc apparebit, antequam essemus, quod tunc erimus^b.

Ut rideant claritatem meam, quam dedisti mihi. Fortassis ergo de illa claritate dicit, in qua sedet ad dexteram Dei Patris. Continuo subjungit: *Quia dilexisti me ante constitutionem mundi.* • In illo enim dilexit et nos ante constitutionem mundi, et tunc prædestinavit quod in fine facturus est mundi. (VERS.

^a Ex S. Aug., tract. cxii, num. 4-6.

^b Aug., loc. cit.: • Tunc apparebimus quod tunc erimus: quia tunc apparebit, non inaniter nos id

es, ideo te non cognovit. Mundus vero, qui damnandus est per justitiam, te non cognovit; ille vero, qui salvandus erat per misericordiam, te cognovit: mundus vero, quem per Christum reconciliavit sibi, non merito, sed gratia cognovit. Quid est enim *eum cognoscere*, nisi vita æterna? quam mundo damnato utique non dedit, reconciliatio dedit; et ut cognosceret, non ei merito, sed gratia subvenisti. Denique sequitur: *Ego autem te cognovi.* Ipse filius gratiae est Deus natura; homo autem de Spiritu sancto et virgine, ineffabili gratia, in unitatem personæ Filii Dei assumptus est. Per illum cognoverunt hi; et omnes per eos credituri. *Quia tu me misisti.* • *Quia tu me misisti, ideo cognoverunt: igitur per gratiam cognoverunt.* (VERS. 26.) *Et notum feci eis, inquit, nomen tuum, et notum faciam.* • Notum feci per fidem, notum faciam per speciem. Notum feci in [hoc] seculo peregrinantibus, notum faciam in cœlo regnabitibus. *Ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis.* Quomodo autem dilectio, qua dilexit Pater Filium, est et in nobis, nisi quia membra ejus sumus, et in illo diligimur, cum ille diligatur totus, id est, caput et corpus? Ideo subjunxit: *Et ego in ipsis, tanquam diceret, quoniam ego sum et in ipsis.*

C Terminato magno prolixoque sermone, quem post coronam Dominus de fundendo pro nobis sanguine proximus passioni ad discipulos habuit, qui cum illo tunc erant, adjuncta oratione, quam direxit ad Patrem pro suis; deinceps ejus passionem Joannes evangelista sic orsus est:

CAPUT XL

Traditionis ac passionis ejus per ordinem gesta narrantur.

D CAPUT XVIII, VERS. 4. — *Hac cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron [Cedron]: Genitivus pluralis in Græco, quod potest Latine Cedrorum dici.* Tunc appropinquavit tempus, de quo in Psalmo legitur: *De torrente in via bibit.* In via hujus vite de torrente passionis bibit: propterea exaltavit caput (Psal. cix, 7): quod Apostolus ita exposuit: *Christus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis.* Propter quod et Deus exaltavit illum (Philip. ii, 8, 9). Ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli ejus. Bene in horto misericordie nostræ comprehensus est, ut nos in hortum beatitudinis suæ induceret. Igitur in horto deliciarum, id est, in **622** paradiso, primus [Pater] humani generis peccavit, et inde ejectus est in hanc vallem lacrymarum. Ideo Christus secundus Adam se in horto comprehendendi voluit; ut peccatum, quod in horto paradisi (nam paradiſus hortus deliciarum interpretatur) primus homo commisit, deleretur. (VERS. 2.) *Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum, quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis.* • Hoc

credidisse ac sperasse, antequam essemus, •

^c Ex S. Aug., tract. cxii, num. 4-6.

quod narrat, ingressum Dominum cum discipulis suis in hortum, non continuo factum est, cum ejus illa finita esset oratio, de cuius verbis ait : *Hoc cum dixisset Jesus*; sed alia quedam sunt interposita, quae ab isto pretermissa, apud alios evangelistas leguntur : sicut apud hunc inveniuntur multa, quae illi similiter in sua narratione tacuerunt. Ad hoc vero valet, quod dictum est : *Hoc cum dixisset Jesus*, ut non eum ante opinemur venire in hortum, quam illa verba finiret, et illam orationem, quae leguntur in prioribus post coenam sanctam eum dixisse, vel orasse. *Sciebat autem*, inquit, *et Judas*, qui tradebat eum, locum. Ordo verborum est : sciebat locum, qui tradebat eum. *Quia frequenter*, inquit, *Jesus conve*nierat illuc cum discipulis suis. Ibi ergo lupus, ovina pelle contectus, inter oves alto Patris familias consilio toleratus, didicit ubi ad tempus exiguum dispergeret gregem, insidiis appetendo pastorem.

VERS. 3. — *Judas ergo*, inquit, *cum accepisset cohortem, et a principibus et Pharisæis ministros, rexit illuc cum laternis et facibus et armis*. Cohors non Judæorum, sed militum fuit. A præside itaque intelligatur accepta, tanquam ad tenendum reum, servato ordine legitimæ potestatis, ut nullus tenentibus auderet obsistere. Ideo tanta manus inimicorum congregata est, ut nullus apprehendens vel contradicere, vel defendere Jesum auderet. Ita quippe ejus abscondebatur potestas, [et] obtemperabat infirmitas, ut haec inimicis necessaria viderentur adversus eum, in quem non valuerint, nisi quia [Ms., nihil valuisset nisi quod] ipse voluisse : bene utens bonus malis, et faciens bona de malis. Jesus autem, sicut evangelista secutus adjungit : (VERS. 4) *Sciens omnia, que ventura erant super eum*. Sciebat et voluit ut comprehenderetur ; quia ad hoc venit in mundum, ut hoc fieret quod voluit, et tunc impleretur quando voluit. *Processit et dixit eis*, quem queritis? Processit, paratus ad passionem, et interrogans quem quererent; non quasi ignarus eorum voluntatis, sed ut sciens ipsum esse quem quererent. (VERS. 5.) Responderunt : *Iesum Nazarenum*. Jesus Nazarenus dicebatur, quia in Nazareth nutritus est, ut impleretur prophetia : *Quoniam Nazareus vocabitur*. Dicit eis : *Ego sum*. Non abscondit se, sed ostendit ; quia qui voluntate sua venit in mundum, voluntate sua posuit animam suam pro mundo. (VERS. 6.) Stabat autem et *Judas*, qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis : *Ego sum, abierunt retrorsum*, et ceciderunt in terram. Ubi nunc militum cohors, et ministri principum ac Pharisæorum? Ubi terror et munimen armorum? Nempe una vox dicentis : *Ego sum*, tantam turbam odiis ferocem, armisque terribilem, sine ullo telo percussit, reputit, stravit. Deus enim latebat in carne, et sempiternus dies ita membris occultabatur humanis, ut laternis et facibus quereretur occidens a tenebris.